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RAPORT AL CONSILIULUI ETIC AL SPITALULUI MUNICIPAL 

SIGHETU MARMATIEI 

Consiliul Etic de la nivelul SMSM , in baza competentelor acordate , prin 

prevederile : 

-Ordinului MS nr.1502/2016 pentru aprobarea componentei si a atributiilor 

Consiliului etic care functioneaza in cadrul spitalelorpublice , art 1 , lit j) 

-Legii nr. 46/2003 privind drepturile pacientului ; 

-Legii nr. 95/2006, republicata , privind reforma in domeniul sanatatii ; 

-Ordinului MS nr. 482/2007 privind aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a titlului XV al legii 95/2006 “Raspunderea civila a personalului 

medical si a furnizorului de servicii medicale ,”completata de Ordinul MS nr. 

1411/2016; 

-Regulamentului Intern, a Codului de Conduita al personalului contractual de la 

nivelul unitatii ,  

          In cadrul sedintei din 14.02.2025 analizeaza sesizarea  inaintata de 

numitul Coman Ioan Adrian , inregistrata cu numarul 1179 la 27 .01.2025 si 

inaintata ulterior Consiliului Etic la 11.02.2025 pentru analiza. 

Reclamantul , parinte al copilului Coman Filip, se prezinta cu copilul (3 

ani), febril , la CPU pediatrie la orele 02.00 in 25.01.2025. Acuza medicul de 

garda ca vorbeste neplacut , folosind in mod repetat formula  :”asa si?”. Parintii , 

deranjati , afirma ca au luat copilul si au plecat in alta parte.  

In declaratia medicului de garda , dr. Jebril Mirela , aceasta mentioneaza  

ca intrebarile pe care le-a adresat mamei minorului fac parte din anamneza, care 

reprezinta un standard in sensul intelegerii evolutiei simptomelor , necesara 

pentru a stabili o conduita medicala adecvata. De asemenea , medicul de garda 

relateaza ca reclamantul nu era prezent in cabinetul medical, minorul fiind 

insotit doar de mama. In consecinta , aspectele relatate de tata pot fi influentate 

de starea emotionala a mamei , in situatia delicata determinata de boala 

copilului. Dr. Jebril isi asuma responsabilitatea garzilor si a gesturilor medicale 



 
necesare in stabilirea diagnosticului pediatric, afirmand ca nu este deranjata de 

prezenta pacientilor, in garda mentionata asigurand asistenta a alte 33 cazuri , 

nici unul dintre ele cu probleme de comunicare . 

Deoarece reclamatia domnului Coman Ioan Adrian nu poate fi sustinuta 

cu dovezi clare, Consiliul Etic din cadrul SMSM concluzioneaza ca perceptia , 

sub aspect emotional , a parintelui , a fost modificata, in mod explicabil. Exista o 

posibilitate ca relatia Medic-parinte al minorului sa fie una care nu se ridica la 

nivelul dorintelor celui din urma , fapt care este justificat prin starea celor 2 , 

medic suprasolicitat, respectiv parinte ingrijorat. 

Urmare a analizei tuturor aspectelor invocate de petent prin sesizarea 

depusa si luand in considerare , documentele supuse analizei, CE  nu a 

identificat incalcarea principiilor morale sau deontologice fata de pacient si nu s-

a identificat existenta unui incident de etica sau a unei vulnerabilitati 

etice.Consiliul etic formuleaza urmatorul: 

AVIZ 

Plangerea domnului Coman Ioan adrian , impotriva dr. Jebril Mirela , 

inregistrata cu numarul 1179 din 27 ian 2025 , se claseaza. Din punct de vedere 

legal , refuzul dnei Coman  privind examinarea copilului , intocmirea 

documentelor si a investigarii minorului , fac sa  lipseasca bazele pe care ne 

desfasuram analiza , relatia: pacient/apartinator-medic.  

Consiliul Etic recomanda  , pentru o mai buna comunicare, folosirea 

personalului specializat, asistente medicale si sociale, psihologi  care sa sustina 

familiile minorilor in astefel de situatii, reducand presiunea asupra medicilor de 

garda , care sa poata sa se concentreze asupra problemei medicale , a formularii 

de diagnostice , a interpretarii anamnezei ,si asa dificile la cazurile pediatrice , a 

formularii de planuri si conduite terapeutice corecte . Tot acest efort (sustinut, zi 

si noapte) este se pare, inteles cu dificultate de catre unele dintre familiile 

copiilor bolnavi, umbrind munca pediatrilor. 

 

Presedinte Consiliu Etic      21.03.2025 
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